13/05/2022 15:20 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79606 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DE SELO OU CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2879/2022

  ENCAMINHAMENTO DE SELO OU
CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE.

De acordo com a Resolução 24/2014 e Ato ME-LEG 004/2015, segue a documentação para
que seja analisada a concessão do SELO / CERTIFICADO IMPERIAL DE ACESSIBILIDADE
da empresa Restaurante Casa Bruder.

 JUSTIFICATIVA

A Casa Brüder é uma nova opção para conhecer a gastronomia Alemã na Cidade de
Petrópolis. Ela possui um espaço amplo que permite manter o distanciamento ao consumir os
produtos dentro do estabelecimento.

Possui um delicioso e diferenciado cardápio, que tem um Combo (Pão com Lingüiça +
Croquete + Refrigerante) que vale a pena experimentar.

Pode se dizer que a Casa Brüder é um estabelecimento totalmente acessível, pois tem
facilidade de acesso em todos os ambientes, cada um deles ligados por rampas onde os
ambientes não estão no mesmo nível.

Por ser bem amplo e espaçoso tem condições de circular sem dificuldade com cadeiras de
rodas, e também tem um banheiro acessível. Eles possuem também amplo jardim. Ótima
opção para visitar ao Viajar pela Região Serrana do Rio de Janeiro, aproveitando de toda a
beleza que a natureza nos proporciona, o ar puro e atrações turísticas.

Sala das Sessões, 13 de Maio de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 13/05/2022 - 09:38:57
Data do Processo: 13/05/2022 - 09:50:29
Processo: 2879/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022031700730008287

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220317007300082879